
2024학년도

은계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.19)

(본예산)

은계중학교



은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 1,676,212,000

제1조 2024학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,676,212,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,492,831 2,060,219 1,676,212 183,381 12.3 -384,007 -18.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,240 0.3

학생복지/교육격차 해소 985,889 58.8

기본적 교육활동 283,495 16.9

선택적 교육활동 52,420 3.1

교육활동 지원 70,122 4.2

학교 일반운영 275,266 16.4

학교시설 확충 3,780 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 302,607 18.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,201,763 71.7

자체수입 학부모부담수입 147,402 8.8

자체수입 행정활동수입 15,140 0.9

기타수입 전년도이월금 9,300 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,370 1,910,567 -406,197

1.지방자치단체이전수입 302,607 446,461 -143,854

1.비법정이전수입 302,607 412,718 -110,111

1.기초지방자치단체전입금 302,607 412,718 -110,111

1.급식비보조금(기초) 302,607 389,480 -86,873 학교급식경비 : 302,607,000원*1교 = 302,607,000

2.자치법규근거보조금(기초) 0 23,238 -23,238

2.교육경비보조금 0 33,743 -33,743

1.기초지방자치단체전입금 0 33,743 -33,743

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 6,000 -6,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 27,743 -27,743

2.지방교육행정기관이전수입 1,201,763 1,463,856 -262,093

1.교육비특별회계전입금수입 1,201,763 1,463,856 -262,093

1.교육비특별회계전입금 1,201,763 1,463,856 -262,093

1.학교운영비전입금 674,370 617,536 56,834 학교기본운영비 : 674,370,000원 * 1개교 = 674,370,000

2.목적사업비전입금 527,393 846,320 -318,927 학교급식경비지원 : 401,623,000원 * 1개교 = 401,623,000

급식교육공무직원인건비 : 125,770,000원 * 1

개교 =
125,770,000

3.기타이전수입 0 250 -250

1.기타공공이전수입 0 250 -250

1.기타공공지원금 0 250 -250

1.기타공공지원금 0 250 -250

2.자체수입 162,542 135,637 26,905

1.학부모부담수입 147,402 115,261 32,141

1.수익자부담수입 147,402 115,261 32,141

1.급식비 61,268 56,310 4,958

1.급식비 61,268 56,310 4,958
교직원 급식비 : 5,710원*57명*185회

+(1,056,050원) =
61,268,000

2.방과후학교활동비 16,200 9,797 6,403

1.방과후학교활동비 16,200 9,797 6,403 방과후 교육활동비 : 16,200,000원*1교 = 16,200,000

3.현장체험학습비 48,994 37,603 11,391
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 48,994 37,603 11,391 1학년 현장체험학습비 : 36,018원*320명 = 11,526,000

2학년 현장체험학습비 : 71,080원*300명 = 21,324,000

3학년 현장체험학습비 : 53,813원*300명 = 16,144,000

4.졸업앨범비 12,300 11,551 749

1.졸업앨범비 12,300 11,551 749 졸업앨범비 : 41,000원*300명 = 12,300,000

5.교복구입비 8,640 0 8,640

1.교복구입비 8,640 0 8,640 교복구입 : 27,000*320명*1회 = 8,640,000

2.행정활동수입 15,140 20,376 -5,236

1.사용료및수수료 7,660 7,479 181

1.사용료및수수료 7,660 7,479 181

1.사용료 7,660 7,479 181 체육관사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

운동장사용료 : 130,000원*12월 = 1,560,000

투표소 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자산수입 250 76 174

1.자산매각대 250 76 174

1.자산매각대 250 76 174 불용물품 매각대금 : 50,000원*5회 = 250,000

3.기타행정활동수입 7,230 12,821 -5,591

1.이자수입 6,000 9,091 -3,091

1.이자수입 6,000 9,091 -3,091 예금이자수입 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,230 3,730 -2,500

1.기타행정활동수입 1,230 3,730 -2,500 폐식용유 매각대금 : 100,000원*10회 = 1,000,000

신용카드 포인트 수입 : 130,000원*1회 = 130,000

잡수입(매각대금, 공공요금 수입등) : 100,000

원*1회 =
100,000

3.기타수입 9,300 14,015 -4,715

1.전년도이월금 9,300 14,015 -4,715

1.순세계잉여금 9,300 14,015 -4,715

1.순세계잉여금 9,300 14,015 -4,715

1.순세계잉여금 9,300 14,015 -4,715 순세계잉여금 : 9,300,000원 = 9,300,000
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 1,676,212 2,060,219 -384,007
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,240 10,094 -4,854

2.교직원 복지 및 역량강화 5,240 10,094 -4,854

1.교직원역량강화 1,000 225 775

1.자율연수 1,000 225 775

1.교직원복지비 1,000 225 775 자율연수비지원 : 50,000원*20명 = 1,000,000

2.교직원복지 4,240 9,869 -5,629

2.동호회지원 1,000 600 400

1.교직원복지비 1,000 600 400 교직원동호회운영 : 10,000원*50명*2회 = 1,000,000

3.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0 특근매식비 : 8,000원*60명*2회 = 960,000

4.교직원생일기념경비 2,280 2,309 -29

1.교직원복지비 2,280 2,309 -29 교직원생일기념경비 : 30,000원*76명 = 2,280,000

5.(목)민원면담실 조성 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.학생복지/교육격차 해소 985,889 1,204,536 -218,647

1.급식 관리 914,793 1,028,442 -113,649

1.학교급식운영 914,793 1,028,442 -113,649

1.조리사인건비 15,706 31,194 -15,488

1.공무직인건비 13,606 27,203 -13,597 초과근무수당 : 720,000원*1명*1월 = 720,000

[목]월급여 : 1,968,000원*1명*6월 = 11,808,000

[목]위험수당 : 487,000원*1명 = 487,000

[목]면허수당 : 98,400원*1명*6월 = 591,000

2.공무직법정부담금 2,100 3,991 -1,891 [목]4대보험 : 350,000원*1명*6월 = 2,100,000

2.조리실무사인건비 118,629 239,985 -121,356

1.공무직인건비 104,709 210,851 -106,142 [목]월급여 : 1,968,000원*8명*6월 = 94,464,000

[목]위험수당 : 50,000원*8명*6월 = 2,400,000

초과근무수당 : 605,620원*8명*1월 = 4,845,000

대체인건비 : 100,000원*30일 = 3,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 13,920 29,134 -15,214 [목]4대보험 : 290,000원*8명*6월 = 13,920,000

3.급식재료구입비 694,729 675,986 18,743

1.급식용식재료비 694,729 675,986 18,743
[무상]급식재료구입비 : 69,472,900원*10

회 =
694,729,000

4.급식운영비 85,729 75,607 10,122

1.일반수용비 52,443 37,723 14,720 급식실소규모수선비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

조리원 물품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

조리실 배기후드청소 : 1,400,000원*4회 = 5,600,000

조리원보건증발급 : '10,000원*10명*1회 = 100,000

방역소독비 : 40,000원*9회 = 360,000

급식실 바닥청소용역 : 1,640,000원*1회 = 1,640,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

[무상]급식실 소모품 구입 : 2,917,300원

*10회 =
29,173,000

[무상]잔반처리비 : 880,000원*10월 = 8,800,000

정수기유지보수비 : 70,000원*11회 = 770,000

2.전기요금 8,500 8,500 0 [무상]전기요금 : 850,000원*10월 = 8,500,000

3.상하수도료 5,796 3,792 2,004 [무상]상하수도료 : 483,000원*12월 = 5,796,000

4.연료비 16,000 16,000 0 [무상]도시가스요금 : 1,600,000원*10월 = 16,000,000

5.여비 70 70 0 급식실교육훈련비 : 35,000원*2회 = 70,000

6.교육운영비 420 375 45 잔반우수학급 포상 : 100,000원*3회  = 300,000

교육급식부 우수학생 포상 : 60,000원*2회

 =
120,000

7.비품구입비 2,500 9,147 -6,647 급식실 비품 구입 : 1,250,000원*2회  = 2,500,000

5.[목]급식기구및시설확충(대용량 직수정수기)0 5,190 -5,190

1.일반수용비 0 5,190 -5,190

6.[목]급식기구확충 0 480 -480

1.비품구입비 0 480 -480

2.보건관리 47,792 64,128 -16,336

1.학생및교직원보건안전관리 18,534 30,028 -11,494

1.학교안전공제회비 0 8,603 -8,603
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 8,603 -8,603

2.학생건강검사 11,072 8,936 2,136

1.학생복지비 11,072 8,936 2,136 1학년 건강검진비 : 33,000원*320명 = 10,560,000

2.3학년 소변검사비 : 800원*640명 = 512,000

3.보건실운영 6,182 9,420 -3,238

1.일반수용비 680 530 150 침구구매 및 세탁비 : 120,000원*4회 = 480,000

보건실소모품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 1,910 1,410 500 교직원성교육강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

교직원심폐소생술교육비 : 600,000원*1회 

=
600,000

약물오남용강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

학생성교육강사비 : 305,000원*2회 = 610,000

3.여비 120 108 12 의료인보수교육비 : 120,000원*1명 = 120,000

5.학생복지비 3,072 5,572 -2,500
약품 및 의약외품구입비 : 3,200원*960명 

=
3,072,000

6.비품구입비 400 1,800 -1,400 보건실 비품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

4.교직원건강검사비 280 3,069 -2,789

1.교직원복지비 280 3,069 -2,789 교직원결핵검진비 : 7,000원*40명 = 280,000

5.감염병예방관리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 감염병예방비 : 1,000원*1,000명 = 1,000,000

2.학교환경위생관리 29,258 34,100 -4,842

1.먹는물관리 10,743 10,653 90

1.일반수용비 10,743 10,653 90 정수기임대료(관리실) : 640,700원*12월 = 7,689,000

정수기유지관리(대용량) : 36,000원*7대

*12월 =
3,024,000

저수조 수질검사 : 30,000원*1회 = 30,000

2.공기질관리 18,515 18,162 353

1.일반수용비 18,515 18,162 353
[총액]공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

18,515,000원*1교 =
18,515,000

3.방역관리 0 5,285 -5,285

1.기간제근로자인건비 0 4,075 -4,075

2.일반수용비 0 1,100 -1,100
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3.기간제근로자법정부담금 0 110 -110

3.교육격차 해소 0 1,419 -1,419

1.기타 교육격차해소 지원 0 1,419 -1,419

1.방과후과정자유수강권지원 0 862 -862

1.운영수당 0 742 -742

2.교육운영비 0 120 -120

2.[목]체험학습비 지원금 0 557 -557

1.교육운영비 0 557 -557

4.학생복지 23,304 110,547 -87,243

1.학생장학금운영 0 484 -484

1.학생장학금지원 0 484 -484

1.학생복지비 0 484 -484

2.교육복지우선 0 4,600 -4,600

1.교육복지사업운영비 0 4,600 -4,600

1.운영수당 0 380 -380

2.교육운영비 0 4,220 -4,220

3.학생복지운영 23,304 105,463 -82,159

1.졸업앨범제작 12,464 11,711 753

1.일반수용비 164 160 4
학교보관용 졸업앨범 구입 : 41,000원*4부

 =
164,000

2.학생복지비 12,300 11,551 749 [수]졸업앨범제작 : 41,000원*300명 = 12,300,000

2.교과서배부지원 1,400 500 900

1.교육운영비 1,400 500 900 교과서배부지원 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학생증제작비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.교복구입 9,140 92,952 -83,812

1.교육운영비 500 0 500 교복품질검사비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학생복지비 8,640 92,952 -84,312 (수)교복구입 : 27,000원*320명*1회 = 8,640,000

3.기본적 교육활동 283,495 338,400 -54,905
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1.교과 활동 121,990 183,024 -61,034

1.교과활동지원 40,090 73,319 -33,229

1.보결(대강)수업관리 2,400 1,485 915

1.기타수당 2,400 1,485 915 수업보결수당 : 15,000원*160회 = 2,400,000

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0
기초학력지도강사비 : 40,000원*2명*10회 

=
800,000

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0 수업장학협의회 : 8,000원*80명 = 640,000

교과연구활동협의회 : 630,000원*4회 = 2,520,000

4.학교자율과제운영 33,730 31,974 1,756

1.운영수당 10,250 5,880 4,370
성교육 강사비 : 110,000원*10학급*2개 학

년 =
2,200,000

감정수업 강사비 : 65,000원*10학급*2회 = 1,300,000

행복수업 강사비 : 65,000원*10학급*2회 = 1,300,000

교사역량강화 연수 강사비 : 390,000원*5

회 =
1,950,000

나비수업 강사비 : 350,000원*10학급*1회 

=
3,500,000

2.교직원복지비 0 2,250 -2,250

3.교육운영비 19,640 21,924 -2,284 교수학습자료구입 : 40,000원*58명 = 2,320,000

학급 수업용품 구입 : 20,000원*30학급 = 600,000

주제중심교과통합수업 운영 : 100,000원

*30학급*4회 =
12,000,000

교사 역량강화 연수 재료비 : 20,000원*58

명*2회 =
2,320,000

학생 교육프로그램 운영비 : 80,000원*10

학급*3회 =
2,400,000

4.일반업무추진비 3,840 1,920 1,920
전문적학습공동체 운영 협의회비 : 8,000

원*60명*8회 =
3,840,000

5.(목)미래교육협력지구 운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 700 -700

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

6.(목)교과보충 집중 프로그램 0 32,000 -32,000

1.기타수당 0 24,000 -24,000

2.교육운영비 0 6,640 -6,640

오유진 2024년 02월 19일 10시 01분 31초 11 경기도교육청 은계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 0 1,360 -1,360

7.교과보충 집중 프로그램 0 1,400 -1,400

1.기타수당 0 1,400 -1,400

2.국어 교과활동 700 4,840 -4,140

1.국어교과운영 700 4,840 -4,140

1.교육운영비 700 4,840 -4,140 국어수업자료구입 : 100,000원*7회 = 700,000

3.사회 교과활동 1,300 900 400

1.사회교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 사회수업자료구입 : 100,000원*5회 = 500,000

2.역사교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 역사수업자료구입 : 100,000원*5회 = 500,000

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 도덕수업자료구입 : 100,000원*3회 = 300,000

4.수학 교과활동 0 600 -600

1.수학교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

5.과학 교과활동 42,100 46,851 -4,751

1.과학교과운영 14,200 19,196 -4,996

1.교육운영비 13,200 10,196 3,004 과학기자재 수리 : 100,000원*2회 = 200,000

과학실험용 재료 구입 : 200,000원*30학급

*2회 =
12,000,000

과학동산 행사 운영비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 9,000 -8,000 과학교구 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기술교과운영 20,800 22,969 -2,169

1.교육운영비 19,800 21,993 -2,193
1학년 기술실습 재료 : 15,000원*330명*2

회 =
9,900,000

3학년 기술실습 재료 : 15,000원*330명*2

회 =
9,900,000

2.비품구입비 1,000 976 24
기술교과 기자재 구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.가정교과운영 7,100 4,686 2,414

1.교육운영비 6,600 4,186 2,414
1학년 가정실습 재료 : 5,000원*330명*2회

 =
3,300,000
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3학년 가정실습 재료 : 5,000원*330명*2회

 =
3,300,000

2.비품구입비 500 500 0 가정교과 기자재 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

6.체육 교과활동 9,800 23,628 -13,828

1.체육교과운영 4,900 3,500 1,400

1.운영수당 600 0 600
건강체력교실강사비 : 30,000원*1시간*20

회 =
600,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 피복비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

3.교육운영비 3,300 2,500 800 체육수업물품구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

건강체력교실운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학생스포츠클럽운영 0 16,238 -16,238

1.운영수당 0 9,590 -9,590

2.교육운영비 0 6,648 -6,648

3.건강체력교실운영 0 890 -890

1.운영수당 0 390 -390

2.교육운영비 0 500 -500

4.각종체육대회및 체전활동 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

5.체육대회운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 체육대회행사용품 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

체육대회행사운영 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

학생상품구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

7.예술 교과활동 17,100 21,800 -4,700

1.음악교과운영 5,400 10,100 -4,700

1.운영수당 1,500 2,000 -500 사물놀이강사비 : 100,000원*15회 = 1,500,000

2.교육운영비 3,900 2,300 1,600 음악수업준비물 : 600,000원*3회 = 1,800,000

피아노조율 및 교구수리 : 500,000원*1회 

=
500,000

밴드부운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

음악실음향시설정비 및 빔프로젝터수리 : 

500,000원*1회 =
500,000
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가야금 대여비 : 20,000원*30회 = 600,000

3.비품구입비 0 5,800 -5,800

2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0
1학년 미술수업 재료 : 15,000원*31명*10

개반 =
4,650,000

2학년 미술수업 재료 : 15,000원*31명*10

개반 =
4,650,000

미술실 교구구입 및 수리 : 400,000원*6개

 =
2,400,000

8.외국어 교과활동 2,400 1,200 1,200

1.외국어교과운영 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200 한문수업자료구입 : 100,000원*6회 = 600,000

수학수업자료구입 : 100,000원*6회 = 600,000

영어수업자료구입 : 100,000원*6회 = 600,000

중국어수업자료구입 : 100,000원*6회 = 600,000

9.선택 교과활동 0 600 -600

1.한문교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

10.특수교육교과활동 5,500 6,286 -786

1.학습준비물지원 1,400 1,360 40

1.교육운영비 1,400 1,360 40 특수학급 학습준비물 : 700,000원 * 2회 = 1,400,000

2.특수학급운영지원 1,500 2,180 -680

1.운영수당 800 1,280 -480 성교육강사비 : 80,000원 * 10회 = 800,000

2.교육운영비 600 800 -200
장애인의 날 행사 및 각종 행사비 : 

300,000원 * 2회 =
600,000

3.일반업무추진비 100 100 0 개별화교육지원협의회 : 50,000원 * 2회 = 100,000

3.직업실습지원 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 직업교육비 : 900,000원 * 2회 = 1,800,000

4.현장체험학습 800 246 554

1.교육운영비 800 246 554
특수학급 현장체험학습비 : 50,000원 * 2

명 * 8회 =
800,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0
정보교과 실습재료구입 : 300,000원*10학

급*1회 =
3,000,000

2.창의적 체험활동 141,265 112,496 28,769

1.자율활동 25,625 25,916 -291

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 560 40 리더십캠프 강사료 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학생복지비 4,000 4,040 -40 학생자치회 운영 : 200,000원*10회 = 2,000,000

리더십캠프 물품 구입 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

2.학급운영비 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000 1학년 학급운영비 : 200,000원*10학급 = 2,000,000

2학년 학급운영비 : 200,000원*10학급 = 2,000,000

3학년 학급운영비 : 200,000원*10학급 = 2,000,000

3.학교축제운영 13,825 13,490 335

1.교육운영비 13,825 13,490 335 체험마당 운영 : 150,000원*30부스 = 4,500,000

공연팀 간식 및 점심 : 5,000원*75명*3회 

=
1,125,000

공연마당운영비 : 7,700,000원*1회 = 7,700,000

전시마당 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

4.각종체육대회및체전활동지원 1,200 4,826 -3,626

1.교육운영비 1,200 4,826 -3,626 각종 체육대회참가운영 : 200,000원*6회 = 1,200,000

2.현장체험학습활동 49,875 37,613 12,262

1.현장체험학습 27,724 37,613 -9,889

1.일반수용비 54 10 44 1학년 (교사)여행자보험 : 1,320원*20명 = 27,000

3학년 여행자보험(교사) : 1,320원*20명 = 27,000

2.교육운영비 27,670 37,603 -9,933
[수]1학년 여행자보험료 : 1,080원*320명 

=
346,000

[수]1학년 예비비 : 120,000원*1개 학년 = 120,000

[수]1학년 차량임차료 : 530,000원*10대 = 5,300,000

[수]1학년 체험활동비 : 18,000원*320명 = 5,760,000

[수]3학년 예비비 : 120,000원*1회 = 120,000

[수]3학년 차량임차료 : 700,000원*10대 = 7,000,000
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[수]3학년 체험활동비 : 29,000원*300명 = 8,700,000

[수]3학년 여행자보험료 : 1,080원*300명

*1회 =
324,000

2.2학년 수련활동 22,151 0 22,151

1.일반수용비 27 0 27 여행자보험료(교사) : 1,320원*20명 = 27,000

2.교육운영비 22,124 0 22,124 [수]여행자보험료 : 1,080원*300명*1회 = 324,000

[수]예비비 : 100,000원*10학급 = 1,000,000

[수]차량임차료 : 400,000원*10대*2회 = 8,000,000

[수]체험활동비 : 40,000원*300명 = 12,000,000

위탁단체이용료(교사) : 40,000원*20명 = 800,000

3.동아리활동 35,000 26,162 8,838

1.동아리활동 9,000 5,819 3,181

1.학생복지비 9,000 5,819 3,181
학생자율동아리활동지원 : 150,000원*20개

부서*3회 =
9,000,000

2.학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
학교스포츠클럽강사비 : 30,000원*2시간*5

명*24주 =
7,200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
학교스포츠클럽대회상품비 : 200,000원*4

회 =
800,000

학교스포츠클럽대회운영 : 750,000원*4회 

=
3,000,000

3.기타동아리활동 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 2,160 -2,160

2.교육운영비 0 4,840 -4,840

3.비품구입비 0 3,000 -3,000

4.[시]기타동아리활동 0 8,200 -8,200

1.운영수당 0 7,200 -7,200

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[시]청소년동아리지원사업 0 2,143 -2,143

1.교육운영비 0 2,143 -2,143

6.창체동아리 활동 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
프로그램 운영비 : 300,000원*10개프로그

램*1회+300,000원*20개프로그램*2회 =
15,000,000

4.봉사활동 6,000 5,500 500
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1.환경미화활동 6,000 5,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500
1학년 종량제봉투 및 청소용품 구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2학년 종량제봉투 및 청소용품 구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

3학년 종량제봉투 및 청소용품 구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0
1학년 학급환경 물품구입 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

2학년 학급환경 물품구입 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

3학년 학급환경 물품구입 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

5.진로활동 24,765 17,305 7,460

1.진로계획활동 6,200 5,000 1,200

1.교육운영비 6,200 5,000 1,200 진로종합심리검사 : 5,000원*310명*1회 = 1,550,000

미리고고프로그램 : 15,000원*310명*1회 = 4,650,000

2.진로체험활동 14,415 6,300 8,115

1.교육운영비 14,415 6,300 8,115 도덕지능검사 : 5,000원*310명*1회 = 1,550,000

도덕아놀자캠프 : 12,000원*310명*1회 = 3,720,000

자기주도학습검사 : 3,500원*310명*1회 = 1,085,000

나는야 학습마루치 : 11,000원*310명*1회 

=
3,410,000

생생미래직업체험 : 15,000원*310명*1회 = 4,650,000

3.진로교과운영 3,550 2,800 750

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 3,550 0 3,550
체인지메이커강사비 : 35,000원*10개학급

*5차시 =
1,750,000

교구교재구입제작 : 2,000원*300명*3회 = 1,800,000

4.진로진학상담활동 600 205 395

2.교육운영비 600 205 395 진로상담실 운영비 : 300,000원*2회 = 600,000

5.[시]K-시흥 진로완공 사업 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.자유학기(년) 활동 20,240 42,880 -22,640

1.자유학기(년)제활동 20,240 42,880 -22,640

1.예술및체육활동 3,360 5,460 -2,100
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1.운영수당 3,360 5,460 -2,100
자유학기 활동 강사비 : 35,000원*1명*17

주*4차시+35,000원*1명*7주*4차시 =
3,360,000

2.자유학기제활동 16,880 14,940 1,940

1.운영수당 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 16,680 11,440 5,240
프로그램 운영비 : 360,000원*38개프로그

램+300,000원*10개프로그램 =
16,680,000

3.일반업무추진비 200 0 200 부서 협의회비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

3.자유학년제활동 0 13,180 -13,180

1.교육운영비 0 12,780 -12,780

2.목적사업업무추진비 0 400 -400

4.[시]예술체육융합 프로젝트 0 9,300 -9,300

1.운영수당 0 9,300 -9,300

4.선택적 교육활동 52,420 51,502 918

1.방과후학교 운영 16,800 10,160 6,640

1.방과후학교운영 16,800 10,160 6,640

1.방과후학교운영 5,000 3,620 1,380

1.교육운영비 5,000 3,620 1,380
[수익자]방과후학교재료비 : 25,000원*50

명*4분기  =
5,000,000

2.방과후학교강사수당 11,800 6,540 5,260

1.운영수당 11,800 6,540 5,260
[자체]방과후강사료보전비 : 100,000원*6

회 =
600,000

[수익자]방과후학교강사료 : 35,000원*80

명*4분기 =
11,200,000

2.독서활동 35,620 41,092 -5,472

1.독서활동운영 35,620 41,092 -5,472

1.도서구입 3,600 18,017 -14,417

1.비품구입비 3,600 0 3,600 도서관 비품구입 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

2.도서구입비 0 18,017 -18,017

2.도서관운영 25,400 18,245 7,155

1.교육운영비 5,400 4,245 1,155 도서정리 및 물품구입 : 300,000원*10회 = 3,000,000

도서부활동 지원 : 150,000원*4회 = 600,000

정기간행물 구입 : 15,000원*10종*12개월 

=
1,800,000

2.비품구입비 0 14,000 -14,000
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3.도서구입비 20,000 0 20,000 도서구입 : 10,000,000원*2회 = 20,000,000

3.독서관련행사운영 5,000 3,600 1,400

1.교육운영비 5,000 3,600 1,400 독서관련행사운영 : 500,000원*10회 = 5,000,000

4.독서교육역량강화 1,620 1,230 390

1.운영수당 1,620 1,230 390 작가와의만남 강사료 : 540,000원*3회 = 1,620,000

3.기타 선택적 교육활동 0 250 -250

1.기타선택적교육운영 0 250 -250

1.대학교교육실습생운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 130 -130

2.목적사업업무추진비 0 120 -120

5.교육활동 지원 70,122 68,417 1,705

1.교무업무 운영 22,040 17,855 4,185

1.교무학사운영 22,040 17,855 4,185

1.교무학사운영 9,780 7,307 2,473

1.기타수당 300 0 300
미이수교과 보충학습 운영강사비 : 30,000

원*5명*2시간 =
300,000

2.운영수당 600 470 130 청렴학교 강사비 : 300,000원*1명 = 300,000

생활기록부 연수 강사비 : 300,000원*1명 

=
300,000

3.교육운영비 7,680 4,037 3,643
출석부및 교무수첩 구입 : 25,000원*60권 

=
1,500,000

상장용지 구입 : 400원*3,000장 = 1,200,000

시간표 프로그램 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

성적처리용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

학생생활기록부매뉴얼 제본 : 8,000원*60

부 =
480,000

학부모명예교사 운영 : 10,000원*10명*2회

 =
200,000

출결관리 프로그램 구입 : 3,300,000원*1

회 =
3,300,000

4.일반업무추진비 1,200 2,800 -1,600
생활기록부 점검 협의회비 : 360,000원*2

회 =
720,000

교직원회 협의회 : 4,000원*60명*2회 = 480,000

2.입학식,졸업식행사 4,900 4,590 310

1.교육운영비 4,900 4,590 310 입학식준비물품 : 200,000원*1회 = 200,000
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졸업상품구입 : 14,000원*300명 = 4,200,000

졸업식 물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육활동홍보 6,100 4,868 1,232

1.일반수용비 3,800 3,768 32 문자메시지사용료 : 1,400,000원*2회 = 2,800,000

현수막제작 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 2,300 1,100 1,200 학생생활 자료제작 : 1,300원*1,000부 = 1,300,000

학사달력 제작 : 10,000원*100부 = 1,000,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,260 1,090 170

1.공무직인건비 1,260 1,090 170 초과근무수당 : 35,000원*3명*12월 = 1,260,000

2.생활지도운영 12,181 22,618 -10,437

1.학생생활상담지도 8,005 21,318 -13,313

1.학생생활지도운영 1,800 1,600 200

2.교육운영비 1,200 1,000 200
학생생활지도 물품 구입 : 100,000원*12회

 =
1,200,000

3.일반업무추진비 600 600 0
학생생활지도협의회 : 10,000원*10명*6회 

=
600,000

2.위클래스(센터)운영 0 2,540 -2,540

1.교육운영비 0 2,540 -2,540

3.상담실운영 6,205 9,965 -3,760

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

2.운영수당 305 0 305 생명존중교육 강사비 : 305,000원*1회 = 305,000

3.교육운영비 5,900 2,965 2,935 상담실운영 : 300,000원*7회 = 2,100,000

학생상담활동비 : 360,000원*5명*1회 = 1,800,000

wee클래스 운영비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

4.학생보호인력운영 0 7,213 -7,213

1.일반수용비 0 7,213 -7,213

2.학교폭력예방 4,176 1,300 2,876

1.학교폭력예방지원 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 학교폭력예방활동비 : 100,000원*6회 = 600,000

2.CCTV관리운영 2,376 0 2,376
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1.일반수용비 2,376 0 2,376 CCTV 임대료 : 11,000원*18대*12월 = 2,376,000

3.[목]다가치 평화학교 운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

4.학교폭력예방교육활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
학교폭력예방교육 강사료 : 300,000원*4회

 =
1,200,000

3.학습지원실 운영 35,901 27,944 7,957

1.방송실운영 4,440 3,440 1,000

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 방송장비 수리 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.방송실운영 2,440 1,440 1,000

1.교육운영비 1,440 1,440 0 방송실 운영 물품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

방송반활동 지원 : 220,000원*2회 = 440,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송기기 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.정보화실운영 31,461 24,504 6,957

1.학교정보화지원 20,000 13,904 6,096

1.일반수용비 20,000 13,904 6,096 기자재 소모품구입 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000

컴퓨터 및 기자재 유지보수 : 500,000원

*12개월 =
6,000,000

에듀테크 프로그램 구입 및 사용 : 

3,000,000원*2회 =
6,000,000

2.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 학내망 유지보수비 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

3.정보화기자재구매및관리 7,861 7,000 861

1.비품구입비 7,861 7,000 861
컴퓨터, 프린터기 등 구입 : 1,572,200원

*5대 =
7,861,000

6.학교 일반운영 275,266 383,530 -108,264

1.학교기관 운영 111,608 225,236 -113,628

1.부서기본운영 97,356 106,253 -8,897

1.교장실운영 10,610 8,780 1,830

1.일반업무추진비 6,698 5,096 1,602 기관운영업무추진비 : 230,000원*10회 = 2,300,000

경조사비 : 50,000원*12회 = 600,000
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내빈접대물품 : 245,800원*10회 = 2,458,000

학년부 협의회 : 100,000원*10회 = 1,000,000

행정실(공무직원 포함) 협의회 : 10,000원

*17명*2회  =
340,000

2.직책급업무수행경비 3,912 3,684 228
직책급업무수행경비 : 326,000원*1명*12개

월 =
3,912,000

2.교육행정실운영 55,538 49,303 6,235

1.일반수용비 37,838 36,800 1,038 소방안전협회비 : 50,000원*1회 = 50,000

인쇄기임대료 : 990,000원*12개월 = 11,880,000

업무용도서구입비 : 50,000원*4회 = 200,000

등사원지 및 잉크 : 500,000원*6회 = 3,000,000

복사기,프린터 토너구입 : 500,000원*6회 

=
3,000,000

행정장비 수리비 : 300,000원*7회  = 2,100,000

복사(신문)용지 구입 : 1,100,000원*7회 = 7,700,000

행정실소모품 구입 : 200,000원*12회  = 2,400,000

G2B,EAT,S2B등 각종수수료 : 172,000원*12

개월 =
2,064,000

세탁비 : 100,000원*2회 = 200,000

사무용품 구입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

행정실복합기임대료 : 187,000원*12월 = 2,244,000

2.기타공공요금 2,500 803 1,697 재정보증보험료 : 550,000원*1회 = 550,000

퇴직연금수수료 : 150,000원*1회 = 150,000

우편요금 : 150,000원*12개월 = 1,800,000

3.여비 15,200 11,700 3,500 관내외출장여비 : 1,100,000원*12회 = 13,200,000

이전비 : 1,000,000원*2명 = 2,000,000

3.교무실운영 20,408 24,009 -3,601

1.일반수용비 18,088 22,012 -3,924 교무실복합기임대료 : 924,000원*12개월 = 11,088,000

교무실 사무용품 구입 : 700,000원*10회 = 7,000,000

2.교육운영비 2,320 1,997 323
수업용품(분필,지우개) : 150,000원*10회 

=
1,500,000

교실 및 복도 환경 : 820,000원*1회 = 820,000

4.학년연구실운영 800 675 125
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1.교육운영비 300 175 125 교육계획서제작 : 15,000원*20부 = 300,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교공개의날협의회 : 200,000원*1회 = 200,000

지필평가원안지교차검토협의회 : 150,000

원*2회 =
300,000

5.기타부서(실)운영 10,000 23,486 -13,486

1.비품구입비 10,000 23,486 -13,486 관리실 비품 구입 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

2.행정지원인력운용 14,252 118,983 -104,731

1.행정실무사(행정)인건비 0 1,923 -1,923

1.기간제근로자인건비 0 1,923 -1,923

2.행정실무사(구육성회직)인건비 800 4,841 -4,041

1.공무직인건비 800 2,391 -1,591 초과근무수당 : 25,000원*1명*12월 = 300,000

맞춤형복지 : 500,000원*1명*1월 = 500,000

2.맞춤형복지비 0 2,450 -2,450

3.사회복무요원인건비 13,452 13,245 207

1.기간제근로자인건비 13,116 13,245 -129 본봉 : 840,000원*1명*12개월 = 10,080,000

교통비 : 3,000원*1명*23회*12개월 = 828,000

중식비 : 8,000원*1명*23회*12개월 = 2,208,000

2.교직원복지비 336 0 336
사회복무요원 피복비 : 335,870원*1명*1회

 =
336,000

4.(목)교육공무직원 처우개선수당 0 98,974 -98,974

1.공무직인건비 0 98,974 -98,974

2.시설 장비 유지 156,276 152,967 3,309

1.학교시설장비유지 156,276 152,967 3,309

1.공공요금및제세공과금 100,465 91,460 9,005

1.전기요금 73,200 68,300 4,900 전기요금 : 6,100,000원*12개월 = 73,200,000

2.상하수도료 8,400 8,800 -400 상하수도요금 : 700,000원*12개월 = 8,400,000

3.연료비 5,400 2,450 2,950 도시가스료 : 450,000원*12개월 = 5,400,000

4.기타공공요금 13,465 11,910 1,555 전화 및 팩스요금 : 650,000원*12개월 = 7,800,000

인터넷사용료 : 470,000원*12개월 = 5,640,000

가스배상책임보험료 : 25,000원*1회 = 25,000
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2.시설일반관리 53,008 47,153 5,855

1.일반수용비 53,008 47,153 5,855 비데렌탈료 : 133,200원*12월 = 1,599,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

시설관리소모품 : 500,000원*20회  = 10,000,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

화장실소모품구입(화장지 등) : 500,000원

*8회 =
4,000,000

[총액]시설물 소규모 수선비 : 1,000,000

원*10회 =
10,000,000

[총액]기계설비 유지관리비 : 1,580,000원

*10회 =
15,800,000

산업안전(재해)예방물품 : 109,000원*1회 

=
109,000

3.조경및수목관리 1,000 3,295 -2,295

1.일반수용비 1,000 3,295 -2,295 조경시설유지보수 : 500,000원*2회  = 1,000,000

4.시설관리용역 1,803 2,097 -294

1.일반수용비 1,723 2,060 -337 시설관리용역비 : 160,000원*5회 = 800,000

소방작동기능점검 : 923,000원*1회 = 923,000

2.기간제근로자법정부담금 80 37 43 일용인부 4대보험 : 80,000원*1월 = 80,000

5.시설안전점검 0 3,391 -3,391

1.일반수용비 0 3,391 -3,391

6.(목)교육시설안전 인증 0 5,571 -5,571

1.일반수용비 0 5,571 -5,571

3.학교운영 협력 7,382 5,327 2,055

1.학교운영위원회운영 2,232 1,440 792

1.학교운영위원회운영 2,232 1,440 792

1.여비 720 720 0 학교운영위원 여비 : 10,000원*12명*6회 = 720,000

2.일반업무추진비 1,512 720 792
학교운영위원협의회 : 21,000원*12명*6회 

=
1,512,000

2.학부모협력 5,150 3,887 1,263

1.학부모회운영 5,150 3,887 1,263

1.일반수용비 4,750 1,638 3,112 학부모회 운영물품 : 250,000원*7회 = 1,750,000

학부모교육 프로그램운영 : 600,000원*5회

 =
3,000,000
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2.교육운영비 0 2,005 -2,005

3.일반업무추진비 400 244 156 학부모회 간담회 : 200,000원*2회 = 400,000

7.학교시설 확충 3,780 3,740 40

1.시설확충 및 개선 3,780 3,740 40

1.시설확충및개선 3,780 3,740 40

1.체육관신(증)축 3,780 3,740 40

1.시설적립금 3,780 3,740 40 강당시설충당금 : 500,000원*12개월*50% = 3,000,000

잔디운동장충당금 : 130,000원*12개월*50%

 =
780,000

세출합계 1,676,212 2,060,219 -384,007
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